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, Közgyűlés. Aki még nem lá­
tott közgyűlést, különösön vár­
megyei fás- városi 'közgyiilésh- 
annak bizonyára ó á ^ ó n  ífielyés 
fogalmái vannak róla. Úgy kép­
zeli, hogy ott' minden- pontot 
megtárgyalnak, vágy legalább is 
végighallgatnak és mellette vagy 
ellene foglalnak állást. Pedig de 
csalódik. ' A "közgyűlés tagjait 
féndszérint csak egy pont 'é r-} 
dekli a tárgysorozatból, ami po­
litika, tisztviselőválasztás, vagy 
árlejtés! história szokott lenni. 
Erre zárt sorokban jelennek 
meg, mindegyiknek van mon­
dani valója hozzá, vitatkoznak, 
korteskednek, gorombáskodnak, 
gyanúsítanak, sértegetnek és mi­
kor már egészen izzóvá tették 
a hangulatot, szavaznak és tá­
voznak. Mit törődnek ők a köz­
gyűlés többi anyagával. Vegyük 
csak például á hétfői vármegyei 
közgyűlést. Zsúfolt terem, mert 
egy .Ms politikai hecc van 
készülőben. Lehet tehát szak­
értelem nélkül is hozzászólni, 
lehet szelíemeskedni, szónokot 
zavarni, gúnyolódni, egy kis gya­
núsítást elröppentem, no meg sze­

mélyeskedni. így is történt. Sza­
vaztad, és távoztak. Egy .részé 
még csak bevárta a közigazga­
tás államosításának vitáját, aka­
rom mondani szavazását, de ez­
után a zsúfolt /térem tátongani 
kezdett. Csupán a tisztviselőket 
és néhány mohikánnak maradt 
bizottsági' tagot érdekelt a köz­
gyűlésnek hátralevő anyaga, ami 
nem kevesebb, mint kétszáz és 
egynéhány pontból állott s ame­
lyek között talán akadt volna 
még néhány érdemes pont is. — 
ügy kellene tenni a közgyűlés 
tagjaival is, mint az ételben 
válogató gyermekkel a mamája. 
Nem mondja meg mikor szer­
vírozzák a kedvenc fogást, Ta­
lán el lehetne érni egy kis kény­
szerérdeklődést a nem poÜ- 
tika és választási tárgysorozat 
iránt is. ,

Elkeserítették a vasutasokat. 
Három héttel ezelőtt karambol 
volt a fiumei fővonalon. Nem is 
vérbeli karambol,-csak amolyan 
rossz váltózás és egy kis föl­
borulás. Ezt a kis fiókszeren­
csétlenséget a zágrábi üzletve­
zetőségnek egy kemény ukáza 
követte. A forgalmi tisztviselők­

nek nem szabad engedély nél­
kül távozni az állomásról,szol­
gálat előtt hat órával otthon kell 
lenniük, pihenni és szeszes 
italoktól tartózkodni. Ha tehát 
csak a szomszéd faluba akar 
-menni szabad ideje alatt, vagy 
pusztán lévén, a községbe sze­
retne bemenni, ezért legaláza­
tosabb kérelemmel kell fordul­
nia az igazgatósághoz. Mire meg­
kapja az engedélyt, a szabad­
napja természetesen már vagy 
harmadszor is elmúlt s ha eset­
leg sürgős családi vagy háztar­
tási volt a távozás akarásnak 
oka, a szabadságtól teljesen meg­
fosztott tisztviselő elkeseredett­
ségében legfeljebb a fogait szo­
ríthatja össze, vagy pedig úgy 
kell intézni ügyeit, hogy hót- 
számra előre tudja, ha állomá­
sából távozni akar. A bölcs igaz­
gatóság a rendeletet ki tudja 
adni, de azt nem magyarázza 
meg, hogy bölcsességét miként 
lehet megvalósítani. Talán csak 
nem gondolja, hogy ezzel meg­
akadályozza a karambolt ? Vagy 
igen? Akkor igazán naiv bá­
csik ők.

A város rovarosa. Elismerés

adassék Simon‘Sándor tb. rend­
őrfőkapitány hogy az
emberiség legszerencsétlenebb­
jei, az elmezavarodottak érdeké­
ben felemelte szavát.' Eddig a 
városház börtönnek csúfolt odú­
ikba, köznyelvén rovarosdiba 
dugták a szegény őrültet, mig 
valamely intézetben elhelyez­
hették. A város „rovarosa" any- 
nyira egy szörnyűséges hely, 
hogy a legelemibb, humanizmus 
még a közbotrányt okozó ré­
szeg alkoholosbödönöket, tolon- 
cokat és rendőri kihágást elkö­
vetőket sem engedné odazárni. 
Még kevésbbé lehet és szabad 
azokat a felebarátainkat, akik 
iránt csak a legbensőbb rész­
véttel tudunk lenni. Reméljük, 
hogy a tb. rendőrfőkapitány 
kérése nem utazik ad akta, ha­
nem tesznek is valamit. — Ké­
rem, a huszadik században va­
gyunk.

N a p i  á r.
Augusztus I. Péntek.
R. Kath.: Vasas sz. Péter.
Pro: Vasas sz. Péter.
Gór.. Makrina.
Nap kel : 4 ó. 37. nyugszik 7 ó. 34.
Hold k e l: 2 ó. 31. nyugszik 7 ó. 22.

G róf Tisza  István
és a  magyar katholicizmus-

(Folytatás.)

A katholikusok az autonómiáju­
kat megkapják, hogyha . . . stb- 
Ez a Tisza-féle ígéret célzata. Te­
hát már nem abszolúte ígérik, ha­
nem csak esetleg. Junktimmal. Fel­
tételek alatt, melyeket nekünk — 
a győztes diktál.

S mik ezek a feltételek?
A fenti szövegben megtalálhatja 

azokat akárki. Tisza nagy nyoma- 
tékot tulajdonit nekik, mert már 
az autonómia ígéretet megelőzőleg 
is célozgat rájuk s rögtön utána 
nyíltan hangoztatja, nem tévén 
semmi különbséget a „katholikus 
társadalom forró óhaja“ (úgy is 
mondhatta volna: régi jogos köve­
telése)1, és a protestáns feíekezet 
azon „régi (?) óhaja” között, hogy 
a nékik (néhány év óta, jelesül 
gróf Apponyi, .Albert kultuszminisz- 

■ térségé óta) juttatott állami dotáció 
helyett a katholikus égyházi' va­

gyonnal arányos értékű alapokat 
nyerjenek az — állam pénzéből.

Ne értessünk félre, nekünk nem 
az ellen van kifogásunk, hogy az 
állam segélyezi a nem katholikus 
felekezeteket. Arról sem vitáznánk 
sokat, hogy ha már segélyezi, költ- 
ségvetésről-költségvetésre megálla­
pítandó segély alakjában támogassa 
e őket, vagy pedig állandó alap­
szerű dotációkat juttasson-e nekik. 
Ezeket a segélyeket ugyan 62 szá- 
Zalákban in concreto mi, katholi­
kus adózók nyújtjuk a protestán­
soknak ; az ő adójukból bizony na­
gyon kevés jut nekünk; de ezeket 
a lappáliékal a mi türelmünk és 
békeszeretetünk nem szokta hány- 
torgatni.

De az ellen — nem is csak a 
„türelem", „a valódi rokonszenv és 
rokonérzés” nevében, hanem egy­
szerűen a iog és igazság elemi kö­
vetelményei alapján — tiltakoznunk 
kell, hogy gróf Tisza István egy 
sorban, emlegesse, és junktimmá 
forrassza a:..mi jogos tulajdonunk 
.visszaszolgáltatását a tiszta nob-
Jesse-.bőli,önként adott és adandó 
ingyensegélyekkel. Ami nem az ál­

lamé, hanem a mienk s aminek 
tényleges élvezete csak az uj ál­
lamrendi átalakulások zűrzavarában 
a főkegyúri jogoknak az alkotmá­
nyos kormányrendszerbe való beé- 
kelésének lázas, kiforratlan sietsé­
gében siklott ki a kezünkből annak 
visszaadását bárminemű ellenáldo­
zat vagy terhes ellenszolgáltatás fel­
tételéhez kötni, egyszerű merény­
let a jög és igazság ellen s ugya­
nakkor nyílt hadüzenet a magyar 
katholicizmusnak.

A helyzet itt tökéletesen ugyan­
az, mint mikor valaki egy talált 
vagy bitorolt jószágot csak súlyos 
ellenszolgáltatások ellenében haj­
landó kiadni a jogos tulajdonosá­
nak. ami lényegében közönséges 
uzsorapolitika. És hogy ezt az 
uzsorapolitikát a katholicizmussal 
szemben éppen a protestánsok egy­
házi főgondnoka akarja érvényesí­
teni, még pedig éppen a türelemre 
és a mi rokonérzésünkre appellálva 
ez kétszeresen tapintatlan és kihivó 
eljárás,, melynek sértő voltát.csak 
az nem érzi, akit az ügyesen meg­
válogatott jelszavak diplomatikusan 
kieszelt konglomerátuma megkábif.

Mi nem tudjuk a magyar pro­
testantizmust annyira lenézi, hogy 
feltehetnök róla, hogy puszta anyagi 
nyerészkedés vágyából gróf Tisza 
István felekezeti uzsorapolitikájával 
azonosítja magát. Legkevésbbé pe­
dig, hogy a jogfosztásba való bele­
egyezésünket a mi türelmünk és 
rokonérzésünk hánytorgatásával 
akarná kierőszakolni.

Nem ; ismételjük, nem a pro­
testánsok segélyezése ellen szólunk, 
de a régótai jogi tartozás teljesíté­
sének belekeverését problematikus 
és jogilag nem sürgős újabb se­
gélyezések ügyébe s ezzel a fcat- 
holikus vagyon jogi jellegének el­
mosását vagy az állami segélyek 
kategóriájába való lesülyesztését — 
ami lényegében szekularizáció — 
merényletnek és hadüzenetnek tart­
juk a katholicizmussal szemben. Es 
nem tehetjük fel a magyar protes­
táns társadalom zöméről, hogy rég 
kivívott autonómiája mellett újabb 
bonifikácíókat várjon az államtól, 
mielőtt a katholikusok is mindeneke­
lőtt autonómiájukat meg nem kap­
ták.

(Folyt, köv.)
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FELÁSTA
az anyja sírját.

A sóstói temető őre borzadva 
látta szerdán délután, hogy. egy 
30 óv körüli fiatalember néhai 
Tóth Jánosné sírját ássa. Már
körülbelül....60-70 centiméter
mélyre ásott ekkor. A temetőör 
.odament hozzá és megkérdezte 
tőle, hogy mit csinál itt?
_Bégen láttasd a hozzámtar-

tozókát, hát m e g  akarom nézni 
mondotta a sirdulásban meg­

zavart fiatalember. .
A temetőőr ki akarta vezetni 

a temetőből, de ez ellen tilta­
kozott.

— Ne bántsanak, akkor be­
szélek az anyámmal amikor aka­
rok. Kinek miköze hozzá ? Mon­
dani valóm van neki.

Ekkor már látta a temetőőr, 
hogy őrülttel van dolga, rendő­
rökért telefonált s azok segít­
ségével a rendőrségre vitette a 
szerencsétlent. Beszédéből és írá­
saiból megállapítható, hogy 
Tóth Ferenc a neve, munka és 
lakás nélküli csavargó. Szép de­
rék legény volt, besorozták hu­
szárnak s egy gyakorlaton fej­
tetőre esett le a lóról. Akkor 
agyrázkódást szenvedett s on­
nan ered az elmebaja. Mint ön- 
és közveszélyes őrült 4 évig 
volt elmegyógyintézetben, ahon­
nan mint gyógyultat szélnek 
eresztették. Azóta csavargó. A 
rendőrségnek akadt vele baja 
most, hogy valamely elmegyó­
gyintézetben elhelyezze, ez azon­
ban a túlzsúfoltság miatt nem 
valami könyü dolog.

BÁTHORY ERZSÉBET.

Sebestyén József árdekfeszitő 
munkája, amit a vérengző Bá­
thory Erzsébetről irt, tegnap 
elhagyta a sajtót s a mai nap­
tól fogva kiadóhivatalunkban 
kapható. Ára 1 korona. Kér­
jük a t. előzetes megrendelő­
ket is, szíveskedjenek a köny­
vet kiadóhivatalunkban átvenni.

Vidékre utalványmegrende­
léssel küldjük.

HÍREK.
—Kinevezés. Dr. MajunkaEmő 

szegedi kir. törvényszéki jegyző 
a székesfehérvári kir. törvény­
székhez albiróvá neveztetett ki.

— Tanári áthelyezések. A szé­
kesfehérvári főreáliskola IV. 
osztályába a közeledő tanév al­
kalmával előreláthatólag annyi 
tanuló fog beiratkozni, hogy 
ismét paralell osztály felállítására 
lesz szükség. Erre való tekin­
tettel a tanerőket is szaporítani 
kellett, miért is a vallás és köz­
oktatásügyi miniszter dr. Botár 
Dániel soproni és Szabó László 

i nagykőrösi helyettes tanárokat 
; a székesfehérvári áll. főreális- 
kólához' helyezte át.

—  A vizvezetéki viz. Dr. Kaiser
bakterologus tegnap megérkezett' 
városunkba és mintát \ye tt a  víz­
vezetéki vízből. Megállapította, Hogy 
a múltkor azért nem volt megfelelő 
a viz, mert fertőzött'üvegbe nem 
jói vettek mintát; Kiment egy bi­
zottság a 1 vízművekhez -is, ;>ebol 
ámulattal látták, hogy . 600 tehén 
még mindig ott.legel, a vízművek 
mellett és állandőan fertőzik a ta­
lajvizet, dacára, hogy Pojczer Pé- 
tér .gazdasági tanácsost m ár. régen 
utasították ennek az állapotnak 
megszüntetésére, de Poiczer ez uta­
sításnak nem tett eleget.. Hát, igy, 
vagyunk mi fehérváriak. Van víz­
vezetékünk; de van hozzá egy Pöl- 
czer Péterünk is. ■

Mibe van a timsó ? Tegnapra 
idézték meg a rendőrségre a  tim- 
sós kenyér miatt a sütőmestereket, 
akik egyhangúlag tagadták, hogy 
ők tettek volna timsót a kenyérbe. 
Mivel pedig van benne, valószínű, 
hogy talán a sóba, vagy a lisztbe 
keverték mér a timsót. A rendőr­
ség ezirányban is megindította a 
nyomozást, a sütőmestereket pedig 
csak forgalombahozatal címén bün­
tette meg.

— Tejcsarnok. Gál Stmonné 
helybeli asszony romlott tejfelt ho­
zott forgalomba, miért is a rend­
őrség 40 K. pénzbüntetésre ítélte. 
P. Nagy Pálné Fürdő-utca 4-szám 
alatti lakos lefölözött tej forgalomba 
hozatala miatt 35 K, — özv. Józsa 
Jánosné romlott tejszín forgalomba 
hozatala miatt 15 K pénzbünte­
tésre ítéltetett.

— Tűz a belvárosban. A szín­
ház mögötti Berger-féle vendéglő 
udvarán, mely most Fleischmann 
Miklós tulajdoua, szerdán éjjel 2 
órakor tűz keletkezett. Az épület 
udvar felöli részén a háztető belül­
ről kigyuladt s a padlás jókora da­
rabon elégett. Schulcz Ferenc ci­
pészmester lakásának menyezete is 
beszakadt s a bútorokat összetörte. 
A kár 2—3000 korona, mely biz­
tosítás révén megtérül. A tüzet a 
gyorsan kivonult tűzoltóság a tűz­
csap sikeres használatával oltotta el. 
A rendőrség letartóztatta Varga Ká­
roly kocsist, mert az a gyanú, hogy 
ő gyújtotta fel a házat boszuból. 
Előtte való nap ugyanis a gazdája 
megpofozta, a béréből is levont s 
akkor a legény boszuállással fenye­
getőzött.

Ideál pörkölt kávé a legjobb, 
kapható Szigeihy Testvéreknél.

— Helyreigazítás. Lapunk keddi 
számának vezércikkébe sajtóhiba 

.folytán „Babay Dezső sárkeresz- 
turi lelkész* került „Babay Kálmán 
sárkeresztesi lelkész" neve helyett. 
Helyreigazítjuk.

— A vegyvizsgáló állomás jelen­
tése julius hónapban. Megvizsgál­
tatott 19 tej, ezek közül rossz 10 
(53 jj.) Tejfel 21, rossz 3 (14 §.) 
Tejszín I, az is rossz volt. Porcu­
kor 3, jó. Kékkő 14, jó. Paprika 
26, rossz 7 (26 ■?.) Juhturó 4, mind 
rossz. Vaj 19, ebből hamisított 10 
(53 °.) Méz 3, jó. Szuperfoszfát 5, 
jó. Kenyér IS, ebből 8 timsós. Ce- 
res-éteizsir 2, jó.

— A nőcsábitó. A rendőrség 
által letartóztatott Semanyi József 
vándorórást a törvényszék szaba­
don bocsátotta, mert nem talált 
elegendő alapos gyanuokot arra, 
hogy Semanyi kerítő.

Gyümölcsöket csemegének 
vagy eltevésre tessék a Bodega 
csemege csarnokban beszerezni, 
mert ott a legszebb és legol­
csóbb. 1 postakosár vegyes gyü­
mölcs bérmentve 5 korona.

— Kerékpár verseny. A régi idők 
oly  virágzó kerékpárverseny - sp o r t 
j4pak ‘ iégklassikusabb szám a-’ á 
budapest-siófoki tévverseny vasár- 
nap’e hó. 3-án újból döntésre kerül. 
É  verseny, volt' az - elmúlt 10—15 
évvél ezelőtt'- az’ év legfontosabb 
versenye, melyen részt vett -az or- ■ 
szág teljes versenyző gárdája s  a 
nagyszerűi- küzdelmekből sokszor 
csekély . különbséggel f— olyan ver­

' senyzők kerültek ki mint Czőger ki 
a Péris-Marseillesi verseny győztesé 
is volt, valamint Ápiinóf á legkivá­
lóbb magyar aJLrajund sport,.em ­
beré. Mintegy 10 éve már nem ren­
dezték meg a siófoki' távversenyt 
mig most a Vándorkedv kerék egy­
let az évben újra életre keltette. A 
versenyen melynek távja 112 km, 
ezúttal is mintegy 200 kerékpáros 
vesz részt, kik 5 perces csoportok­
ban indulnak Budapestről reggel 4 
órakor.

A versenyzők számához arányos 
lesz a díjazás is. Az első arany­
érem, 9 drb. diszitett nagy ezüst és 
11 nagy ezüst, ezenkívül a 6 órán 
belül érkezők ezüst időérmet kapnak.

A Vándorkedv Kerékpár Egylet 
nagy aparátussal fogott a rende­
zéshez, melyben Fehérvárait a Szé­
kesfehérvári Kerékpár Egylet lesz 
segítségére.

Az első versenyzők i7  órakor ér­
nek Fehérvárra és a határtól kezdve 
a Budai-utón és SzécheDyi-utcán át 
a Sz. K. E. tagjai fognak a rend 
fentartásról gondoskodni.' A Latz 
kovits féle vendéglő előtt pedig in­
dító állomás lesz.

Reméljük, hogy úgy a nagy kö­
zönség. mint a verseny útvonalá­
nak hatóságai mindent elíognak 
követni, hogy az simán, baj nélkül 
fjllyon le.

Szagos szöllö körte, barack, 
carfiol I drb. 20  fillértől kap­
ható. Szigethy Testvéreknél.

Divatos szabás szerint, minta 
után rendeljen nálam, férfi öltönyt, 
felöltőt, nadrágot slb. Vagy vegyen 
a Rudbányai kizárólagos posztó­
kereskedésben jó, tartós gyapjú 
szövetet szívesen elkészítem. Sza­
kái Sándor, úri szabó. ~

— Napirenden vannak a be­
törések. Ajánlatos tehát, hogy 
mindenki kössön egy betörés 
elleni biztosítást a North British 
biztositó társaságnál (vezérkép­
viselet az Általános Bank és Ta­
karékpénztár) amely * kartellen 
kívül állván, feleinek olcsó díj­
tételt számit. Mindennemű fel­
világosítást szívesen ad a vezér­
ügynökség. Telefon 176.

Helybeli elsőrangú női divat­
szalonban üzletfelosztás miatt 
agusztns 1-től kezdve, úgy hely­
beliek, mint vidékiek (egy 24 
óra alatt is) megtanulhatnak 
angol és francia szabást önálló­
sághoz a legrökéletesebb formá­
ban. Cím a kiadóban.

Különféle mosóáruk, delének, 
női ruhakelmék, lüszterek, ruha­
vásznak, kanavász, vászon, an­
gin végben és maradékban 40— 
50 százalékkal olcsóbb. Női ing 
szép kivitelben 1 kor. 90 fillér 
Elegáns zefir férfi Ing, gallér 
nélkül 2 kor. 20 fiilér. Futósző­
nyeg 78 métere. Deutsch Béla ki­
zárólagos olcsó üzlete Szent 
Imre-utca.

Mindennemű drogériái cik­
ket ALBA drogériában ve­
gyünk. , .

, Egy liter asztali öreghegyi ó bor 
I K 12 fillér. Kapható á Székesfe­
hérvári KéresztényFagyaaztásiSzö- 
vetkezetben. "
- Székestehéiváregyedüli ki­

zárólagos, k4ví§- és teaüzlete a
FIU M E I kávébehozatal.
Telefon 250 .

D élutánonkint m eleg füstö lt 
hnsok, kiváló minőségű hentes­
áruk. Marschnllnál K ossnth-ntca. 
b ' A o ' ú h ’ Kovács Dezső fogá- 
* SZati műtermében

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) 
Zirci templommal. szemben. Tele ' 
fon 332. Augusztus 1-től Nádor­
utca Gébhard-ház.

Mivel a tanítók tápintézetének 50 
filléres sorsjegyei rohamosan fogy­
nak, saját érdeke, kivánja, hogy 
minél előbb vegyen, mert könnyen 
megtörténhetik, hogy önnek már 
nem jut. Pedig a sorjegyek csekély 
száma miatt nagy az eshetőség, 
hogy az értékes hangszert épen ön 
nyeri meg.

Birkl 1. utóda Üllő József sütö­
déjében kenyérsütések d. e. 9 órá­
tól d. u. 3-ig és sütemény külön­
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

Szigeti kamarai fényképész 
naponta tetemesen mérsékelt 
árszabás mellett elsőrangú ki­
fogástalan munkával szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felül a régi 30 J-os kedvezmény 
fenmarad.

Iskoláink élete.
(Folytatás,)

A leányok nagyobb szorgalmáról 
tesz tanúságot az ifjúsági könyvtár 
használata is. A belvárosi leány­
iskola 503-a és a fiúiskola 35g a, a 
Gőbel-téri leányiskola 56|i-a és a 
Selyem-utcai leányiskola 425-a hasz­
nálta a könyvtárt. A legszorgalma­
sabb olvasók voltak az ezredéves 
iskola tanulói (96S), a legkeveseb­
ben olvastak a  Deák Ferenc-utcai 
tannlók közül (Í0j), jóllehet a bel­
városi iskolák IV osztályosak, utóbbi 
pedig VI. osztályú, már pedig ama­
zoknál az I. és II. osztályosak, te­
hát az iskolák fele nem használ­
hatja a könyvtárt. Ez utóbbi ada­
tok csak sorok közt lebegnek és 
csak az egybevetésekből számítha­
tók ki. Szívesen olvastuk volna a 
tanítói könyvtárak forgalmáról, nem­
különben a  tantestület társadalmi 
és irodalmi szerepléséről szerkesz­
tett kimutatásokat is, mint amely 
adatok más értesítőkből nem szok­
tak hiányozni. Beszámol az értesitjő 
a szellemi neveléssel, de nem. tálé .  
jpk a higiénikus nevelés, az anyó 
nyira szükséges tisztaságra val— 
szoktatás mozzanatait, Szikesen olu
vasnánk ,á tökéletes színvonalom 
álló iskolaZászlóáljakról is, ami 
szívesen olvassuk a .madárvédelem 
és alkoholellenes mozgalom szép 
napjait. Viszont nem kell sajnálni 
az igazgatónak, hogy az érdemso­
rozatok elmaradtak, mert* azokat 
pedagógiai tekintetekből újabban 
nem közük a  polgári iskolák érte­
sítői sem.

A tantestület különben hivatása 
magaslatán áll és megelégedéssel 
olvassuk róla az értesítő ezen 'so­
ra it: .„Pplló ; István k*r. s, tanfel-
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ügyelő úr, aki; a f . ,évben ̂ .helyez- 
tetett városunkba; összes osztályain-' 
kát alaposan mégvizsgálta s  a ta- 
nülmánpreredményrőlí a< legnagyobb 
elismeréssel nyilatkozott. “

” S p o r t .
A Kerékpár Egylet és a Sz. T. 

C. „old boy”, csapatának együttes 
kirándulása. A Székésfehéryári ;Ke- 
rékpár Egylet már rég kiránduló 
helyévé avatta Pákozdőt., A fürge , 
kerekesek, . mihelyt ,.elhagyják, az 
áSadályvérsetíy pályát hélyetesitő" 
Budai utat, a legpompásabb ország­
úton ' gördülnék ' ‘Pákó'zd- felé, hol; 
kényelmes pihéúőt;itaÍálnak;:;Állán-; 
dóan kiránduló rajok keresnék fel 
Pákozdot,; Ha Magyarország hatá­
rain túl feküdnék,.akadnának olya­
nok, kik találnának szépet a Ve­
lencei tó nádasoktól megszakított 
vizében, kiket gyönyörűséggel töl­
tene el a Tompos és Meleghegy 
vidéke. Nálunk a  kisfaludi megál­
lótól Pákozdig tartó út utazás, me­
lyet gyalog megtenni szegényes ; 
kiránduló hely az a hely, hol a 
vasúttól három lépésnyire vár a 
spriccer, a sóskifli, ut az erdőbe 
meg a berugás.

A Sz. K. E. Kunos Gyula veze­
tése alatt csendben dolgozik, tag­
jait nem a sportőrjöngés vitte a 
sportolók közé, hanem az öntuda­
tos testedzés. Az Sz. T. C. „old 
boy" footballistái első ellenfelüknek 
a Sz. K. E. footballistáit válasz­
tották, az első nyilvános oldy boy 
mérkőzés f. hó 28 án Pákozdon volt.

Az old boyok Imre Lajos pü. 
igazgató helyettes vezetése alatt 
vonaton mentek Kisfaludig, hon­
nan felszerelésüket magukkal vive 
gyalogoltak Pákozdra. A labda az 
ut egyik oldaláról vígan táncolt a 
másikra, meglepődve bámulta a 
Siófok felé száguldó automobilok 
népe a  zászlókkal és podgyászok- 
kal megrakodott karavánt. A ke­
rékpárosok Kunos Gyula által ve­
zényelt 22 főnyi csapata a falu 
előtt érte el az old boyokat. Szabó 
Ernő pákozdi s. jegyző legnagyobb 
készséggel nyújtott segédkezet a 
mérkőzés lebonyolításához, minden 
tettével elárulta, hogy barátja a 
sportnak és a sport minden titkát 
ismeri.

A mérkőzés a káptalani gazdaság 
udvarán Sterbeczky István esperes, 
Zaicz Gusztáv kápt. gazd. felügyelő, 
Székesfehérvárról kocsin kirándult 
nagyobb társaság és Pákozd köz­
ség nagyszámú érdeklődőjének je­
lenlétében folyt le.

Pákozd nem síkság, az egyik ka­
putól a másikig kb. íj- métert lej­
tett a football pálya. Az első fél­
időben az old-boyok jutottak a 
völgynek, 0 : 0 volt az eredmény, 
ezt azzal okadatolták, hogy nem 
lehetett jól megismerni a kabátok­
kal jelzett kaput, mindig másfelé 
lődöztek. A második félidőben hegy­
nek szaladtak az old-boyok; a 
hegyre futás nehezen ment, völgy­
nek annál ügyesebben mozogtak a 
kerékpárosok. Ők megismerték a 
kaput s egymásután öt golt rúgtak 
Falvay István kapujába, ki élénken 
tiltakozott az állandó zavargás el­
len. Dr. Solti Ferenc és Pál Kál­
mán ügybuzgó beckmunkája med­
dőnek bizonyult a völgybe rohanó 
kerékpárosokkal szemben. A kerék­
párosok góljain Szabó, Szlabon és 
Szép osztozkodtak. Az old-boyok 
a félidő utolsó pillanatában értékel 
góljukat, az egész társaság táma­
dásra indult, Kunos Gyula'centere- 
zéséből, aki Pákozdon visszatért 
old-boyai közé, gólt lőtt az old-boy

íkapiíány; - Hogy "több gőlnfem esett, 
annak' oka a jól fu tó '- Balázs',' Lipp 
■ és a vvédésBeh szigoru Zalka kerék;- 
pácpsokjvöltak.'Hiyataloséredmé^ 
mindázönélfaríl:’: Í* volt. ''Szépíti; 
gólja leszámitódött; í mert Szép :az 
Sz. T.-C.--tágja.' A 'mérkőzést Sutyi 
vezette, ki .megbocsátotta a hendse- 
két, így: az old-boyok nagyon meg 
voltak veié elégedve.
. A mérkőzés után a vörös-kék 
zászlókat a pákozdi° gyereksereg 
kiragadta földből s 'magához kapa- 
ritotta a  két labdát,; erős: tempót 
diktálva mutatta az utat Stokkinger 
vendéglő felé, - hol ; halászvacsora 
Várta' a kirándulókat. Kedélyes va­
csora.-után 10 órakor hazafelé in­
dult a  társaság, zavartalan volt az 
ut a  . budaiuti sorompóig, honnan 
kezdve megkezdődött a kerékpáro­
sok potyogása, a kocsikerekek bo­
szorkánytánca, mindenkinek eszébe 
jutott városunk vezetősége. Nekem 
nem az ut fájt, a város vezető em­
berei nekem is eszembe jutottak, de 
a pákozdi segédjegyzővel kapcso­
latban. Pákozdon a közhatóság kép­
viselője barátja volt a sportnak, a 
sorompón belül megérkeztünk a 
sportközöny, a szócsaták világbaj­
nokainak s a legelő ügyvivők biro­
dalmába. 0. B.

R E G É N Y .
Csejthevár asszonya.

Regény a XVÜ. századból.
Németből fordította: Sebestyén József.

Első rész.
Nos, vágott közbe Alberty, ha 

ön, szép Mária ? . . .
Ha én csak kevés örömet sze­

rezhetnék is neki, boldog volnék.
S ezt szívesen megtenné ?
Óh az lenne életem egyik leg­

boldogabb napja — felelt a leány.
S ön nem is hiszi, hogy ez a 

nap nincs is oly távol.
Hogy értsem ezt?
A fejedelem nevében jöttem ide 

s  arra kérem jöjjön el a várba s 
mutassa he előtte mindenkitől meg­
csodált hárfajátékát.

A leány egy pillanatig kételkedve 
nézte Albertyt, majd mikor annak 
őszinte tekintete meggyőzte a való­
ról, azonnal készen állott, hogy a 
kérést teljesítse.

Leemelte a falról hárfáját, gyor­
san magára öltötte legszebb ruhá­
ját s elbúcsúzva anyjától vidáman 
követte kísérőjét. Arcának szűzies 
pírja, a kedves elfogódottság, még 
kedvesebbé, még vonzóbbá varázsol­
ták bájos alakját, úgy, hogy midőn 
Nádasdy előtt megjelent, az nem 
bírt betelni a leány nézésével.

S a leány játszott s pedig oly 
művésziesen és ihlettel, amilyennel 
még soha. A fejedelem csodálattal 
nézte a hárfázót s nem tudta m ű­
vészi játékát bámulja-e inkább, vagy 
elbűvölő szépségét. A játék végén 
odalépett a leányhoz, hogy meg­
ajándékozza, ám az nem fogadott 
el tőle-többet, mint amennyit má­
soktól szokott elfogadni. Visszaadom 
fenségednek azt, amit meg nem ér­
demeltem — szólt Mária — adja 
egy olyan másik szegénynek, aki 
épugy rászorul, mint én.

Leány — felelt az alkirály — ez 
a  tetetett büszkeség nem illik hozzád; 
úgy tudom, hogy szegény beteges 
anyád van. .

Igen úgy van — válaszolt a leány 
— de az az anya naponként figyel­
m eztet: Leányom nekem sohase 
hozz olyan ajándékot amiről azt 
gondolhatom, hogy azt a te erényed

árán -szerezted I Már pedig fensége­
det .^m agam at-m eg  akarom. ;{ri- 
mélm ilyen nemtelen gyanú > távoli 
árnyékától is 1 Ezzel tiszteletteljesen 
meghajolt és elhagyta a  palotát.- 

Nádasdy alig . akart, hinni ~ .füléi-■ 
neb; komor . arccal sétált fel ,s ,alá 
szobájában, de bármire gondolt is, 
a  hárfásleány igéző - alakja mindig
megjelent' előtte. " ..........  •-
: (Folyt, köv.)

Székesfehérvár szab. kir. város tanácsa.

HIRDETMÉNY.
Székesfehérvár szab. kir. város 

törvényhatósági bizottságának jul. 9. 
közgyűlésében 274|8369-1913 sz. a, 
nvert felhatalmazás folytán közhírré 
tesszük a következőket:

A városi vízvezeték és szenny­
vízcsatornázás építési munkái, a 
tervezett kiterjedésben befejezést 
nyertek.

A vizvezetékimű vizét a megtar­
tott vizsgálatoh vegyi és bakteri­
ológiai tekintetben kifogástalannak 
és közfogyasztás alá bocsáthatónak 
minősítették.

Ezek alapján a viz és csatorna­
művet aug. 1-én üzembe helyezzük 
s ezzel rendeltetésének átadjuk.

A vízvezeték és szennyvízcsa­
torna után a m. kir. Belügyminisz­
ter I18889|1912. III. sz. határoza­
tával jóváhagyott s  az ápr. 29-iki 
közgyűlés 17Í|5814 sz. határozatá­
val kihirdetett s 30 nap után életbe 
léptetett szahályrendeletek szerint a 
következő dijak fizetendők:

a) Vizdijszabályzat.
I. Olyan házakban, amelyek a 

vízvezetéki szabályrendelet értelmé­
ben magánvezetékek létesítése alól 
fel vannak mentve:

minden lakószoba, konyha és is­
tálló után külön-külön évenként 2 
korona.

II. Olyan házakban, amelyek a 
maginvezetékek létesítésére kötelez- 
tetnek, akár bevezetik tényleg a 
vizet, akár nem, továbbá a nem 
kötelezettek közül olyanok, hová a 
vízvezeték önként bevezettetik:

minden lakószoba, bonyha és 
istálló után külön-külön évenként 
6 — korona.

III. Irodák, boltok és egyébb oly 
üzletek után, melyek külön viz 
fogyasztással összekötve nincse­
nek :

minden 4 négyzetméternél na­
gyobb helység után egéssz 40 négy­
zetméterig évenként 6.— korona, 
40 négyzetméternél nagyobb helyi­
ségeknél minden további 10 négy­
zetméter után a vizdij egy negyed­
ével több fizetendő. Csonka marad­
vány teljes tiz négyzetméternek 
számittatik.

IV. Városi, megyei és állami köz­
épületek, közművelődési, jótékony­
sági intézetek, a mennyiben a viz 
tényleges fogyasztás szerint fizettet­
nék, eltekintve az ezekben lévő 
lakásoktól, a melyek a II. csoport 
alá tartoznak :

minden 4 négyzetméternél na­
gyobb és 4 négyzetméternél kisebb 
helyiség után évenként 2.50 korona.

Megjegyzendő, hogy a  40 négy­
zetméternél nagzobb helyiségeknél 
minden további 10 négyzetméter 
után a vizdij egynegyed részével 
több fizetendő.

Ezeknek az általános vizdijakon 
kívül fizetendő még külön és éven­
ként- a n. A VI.
ú c l i  • csap, csop.K. K.

1. Minden egyes öblítő be­
rendezésű árnyékszéK— _-------6-— 3'—
' 2. Minden'egyes‘'fürdőszoba 10*— 10'—

3. Minden egyes vízzel öbli- 
tett vizelde kagylóért--------------5-—

.4,‘:Kagytónélkűti'vizeldemin-| ■
: d e n  egyes T..méterjéért .— —..10'— 5'— 

5. Minden, mósókonyháért—.“..7*— 7- — 
‘Minden 'egyes5 hásználat- ' . : .

Bán tevő személyszállító jármű ■ :
után darabonként (hintó, bér- és 
társaskocsi stb.) ,— — — — 3-— 3-—

Vízmérőórával elszámolandó ma­
gán; érdekű; fogyasztásoknál a víz­
nek köbméterenkénti ára 25 fül.

A fogyasztók számára felállítandó 
vizméiőőrák negyedévi bére, fentar- 
tási költségekkel együtt:
13 mm. beömlőnyifásu vízóra 3 K. 
20 „ „ - „ 4 „
25 „ „ „ 5 „
30 „ „ .. „ 6
40 „ „ -  „ 1 0  „
50 „ „ „ 12-50
80 „ .. „ 20 K.

b) Csatornadíj-szabályzat.
I. A csatornázás használatéért fi­

zetendő dijak a helyiségek száma 
és alapterülete szerint vettetnek ki.

II. Egy helyiségnek vétetik min­
den lakószoba, konya,'istálló, klo- 
zet, fürdőszoba s ezeken kívül min­
den oly helyiség (üzlet, iroda, gyár, 
raktár stb.) mely magáncsatornával 
bír, ha 10 négyzetméternél nem ki­
sebb, de 40 négyzetméternél nem 
nagyobb. A 10 nézetméternél kisebb, 
valamint 40 négyzetméternél na­
gyobb helyiség minden 10 négyzet­
méter többlete egy negyed helyi­
ségnek számítandó. Csonka marad­
vány teljes 10 négyzetméternek szá­
mittatik.

III. A szabályrendelet 1. §-ban 
felsorolt vagy ezeken kívül eső és 
csatornával ellátandó utcákban lévő 
házaknak a fent részletezett min­
den egyes helyiségek után éven­
ként 6 korona csatornadíj fizetendő.

IV. Városi, vármegyei és állami 
középületek, jótékonysági közműve­
lődési intézetek hivatali helyiségei 
után, ha azok nem lakások, a III. 
alatti egységár fele, vagyis 3 korona 
fizetendő.

Hogy a vízvezeték és szenyviz- 
csatorna bekötésére, mely utcák 
vanak kötelezve szintén a fenti sza­
bályrendeletek állapítják meg.

Ezek példányonként 20 fillérért 
a városi hivatalnál megszerezhetők.

A viz és csatornadíjak az üzem­
behelyezés napja, azaz 1913 évi 
augusztus hó 1-től fizetendők s ne­
gyed évenként előre esedékesek, 
beszedésük negyedévenként: feb­
ruár, május, augusztus és novem­
ber hó 1— 15 napjain fog egy ké­
sőbb kibocsájtandó hirdetményben 
közhírré teendő módon megtör­
ténni.

Az augusztus, szeptember és ok­
tóberi első negyed évre járó dija­
kat, mivel a kirovás még nem ké­
szült el, kivételesen október hó 
1—15-ike között fogjuk besze­
detni.

A dij kivetési lajstromok a mér­
nöki hivatalban szept. hó 1—15-ike 
között közszemlére lesznek kitéve 
s ellenük szept. 30-ig adható be 
felszólalás a városi tanácshoz.

A dijak a ház, illetve (telektulaj­
donosokat terhelvén, azokra rovat­
nak ki. Lakásbérlőkre a város viz 
és csatornadijat ez idő szerint nem 
vett ki.

Minden a kötelezett övezetben 
levő ház után, ha belső szerelése 
még nem készült is el, a dijakat 
1913 augusztus hő 1-tői szedjük be.

Egyúttal figyelmeztetjük a ház­
tulajdonosokat, hogy a hivatkozott 
szabályrendeletek értelmében min­
denha kötelező övezetbéli utcák­
ban lévő ház belső szerelése, az 
üzem megindítása napjától számí­
tott 2 éven belül, tehát 1915 aug. 
hó 1 ig elkészítendő s  az utcai há­
lózatba bekapcsolandó. Ezen ha-
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FEJERMEGYEI ;NAPLÖ : \ . j , ' 19l3..aúgu:ztus ,1.

tátidő alatt el nam ''kásti tett-belső 
szerelést és a Várdsrháió^attayeendS

tuiajdonosók-jköltségére^ elkészítteti 
s  a felmerült; költségeket"tőle jköz- 
~adók~~iöódjáfá, bffmafalvarj,égyüít
behajtandó;! ■sötiezenifélüla^niu-
lssztót esetleg bírsággal .'is. sújtja. .

S^Mryári.1913. július hó 30 án. 
*' : '  . 

Dr. Kerekes Lajos
polgárra ester helyettes.

Varga Elemér-
műsz. tanácsos, ínint előadó. •

TEJCSARNOK
: á t v é t e l . :

Van szerencsém tisztelettel 
értesíteni a nagyérdemű kö­

zönséget, hogy a
B u d a i - u t  é s  V á r k ö r ú t  

—  sarkán levő —

TEJCmiOiQT
átvettem és azt a legkénye­
sebb igényeknek megfelelően 
vezetem tovább. Árucikkeim 
elsőrendüek és föltétlenül 
tiszták. Pontos és szolid ki­
szolgálásra nagy súlyt fék- •' 
tek. Kérem a n. é. közön­

ség szives pártfogását.
Kiváló tisztelettel

Deák József.

APRÓHIRDETÉSEK.
Állami tisztviselő úri családnál

lakást és teljes ellátást keres. Mie­
lőbbi szives megkeresésekHorváthné 
és Rónai papirkereskedésébe, Kos­
suth utca 15. kéretnek. '

Strapa kerékpár majdnem uj sza- 
badonfutó eladó Szénatér 11.

lancsár-utca 6. sz. alatt egy jó 
karban levó bérkocsi hozzátartozó­
val együtt eladó.

Kerékpár alig használt eredeti 
Puch kontrafékes szabadon futó 
elutazás miatt olcsón eladó. Sör- 
pince-utca 30.

A Székesfehérvári Hitelszövetke­
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
1. r. poroszszeuet 4,40, szápári sze­
net 2'80, palotai szenet 1'40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap­
ható.

Rácz-utca 18. sz. ház haláleset 
miatt szabadkézből eladó. Bővebb 
felvilágitás Rácz-utca 23. sz. alatt 
Virág Józsefnétől nyerhető.

. Műhelynek és raktárak is alkal­
mas, nagy istálló agusztusra kiadó 
Széchenyi-utca 26. sz. alatt.

Keresek háromszobás lakást mel­
lékhelyiségekkel, lehetőleg. közel a 
belvároshoz. A címeket e lap kiadó­
hivatalába bérem.

Egy fiatal ügyes mészáros és 
hentességédet felvesz Marschall 
Nándor, Kossuth-utca.

A Kath. Háziasszonyok cselédott- 
' honában elhelyezést keresnek, sza­
kácsnők, gazdaasszonyok,' - mindé­

' nés látiyoks egy ügyes gépirónő. — 
VEgyj ‘belvárosi emeletes ház juté- 
nyősah eladó, ‘ bővebbet fenti inté­
zetnél, Csonka-u. 1. b) sz. a. ‘

-- Mindennemű kárpitos munkát bíz­
nál lés.iiházonkivül; 4 jBtápyp|iórpn 
elfogad ;ugy. helyben iimjnt̂  vidéken 
Mondschein- Károly kárpitos. Hal­
tér. 17-■ q ...

' j(et jő házból való fiút tanulónak 
felvesz' Kálóczy Gyula festő' Basa- 
uica-4. - " 1 ‘

•Vf^rWO'

Tisztelettel értesíteni á n. 
é. kö?öáséget"ié8'ji£'5t ven­
dégeimet, '  hogy Öreg-utca 
2. szám alatt yoit v .; ,

vendéglőmet 
Ö re g -u tc a  6 . s z á m  

alá helyeztem á t
Midőn kitűnő minőségű1 

ételek és italok pontos ki­
szolgálásáról biztosítom a n. 
é. közönséget, egyben to­
vábbi becses pártfogásukat 
kérve vagyok

kiváló tisztelettel

Denkovics János,
vendéglős.

W a r r ó g é p j a y i t á s Q k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

.. készítetnek,
S1NGER CO. varrógép-részvény­

társaság.
Magyarország legnagyobb és legrégibb 

varrógép-üzlete,
Székesfehérvár, Nédor-utca Töltéayi-ház,

A  husfogyasztó kö­
zönség figyelmébe!

Tisztelettel értesítem a hus­
fogyasztó közönséget, hogy 
a Berényi-utca és Öreg-utca
23. SZ. a. üzleteimben első­
rendű sertéshús, borjúhús 
és marhahús kapható. Ser­
téshús 1 kgr. 1-60 K, comb 
T60 K, hasa 1-36 K, borjú 
htK 1-40 K, marhahús 1-60 
K és 1;68 korona.

Kiváló tisztelettel

Vinc József,
hentes és mészáros.

s ijjiíh  r írv-’c l j

PRÜHASZEAOTSROK
- T.v- mm 'ím u o n tte  i- -.jiosoArslivn i ^ é r

MŰVÉSZI BRpÍíZPIi'A®lTTáFE. -

1 .  ;:r A- Katholikus Sajtóegyesület fiádásábah1 megjelent ^
és kapható annak a művészi ezüst plakettnek .kicsinyített 
sbronisból készült másolata, melyet a nagy .püspök 30;;éves - 
jubileuma alkalmából négyt fővárosi; kathöliküs egyésülét-: 
tői kapott emlékként. A  plakett . Zs. Csiszór János szobrász- 
müvászipompás munkája és a székesfehérvári püspöknek 
eddig legsikerültebb képe. ; ; . ' ■ , .. , •; . ,r .. ’ 5

A plakettek darabonként 10 koronáért rendel­
hetők: meg a Katholikus Sajtóegyesület központi iródájá- 
bán (Budapest, IV. Ferónciek-tere 7.), ahonnan az összeg 
előzetes beküldése esetén portómentesen küldik meg a 
rendélőnek. j • • ' . ■ . -

.Ugyanez a plakett márványbaillesztve is megren ■ 
delhető darabonként 20 koronáéig de ezek elkészíttetése ■!. 
időbe kerül s igy arra várni, kell. i

Megrendelhetők e plakettek a Szent István Társulat ] 
könyvkereskedésében is (Budapest. IV. Kecskeméti-utca *1
2. ), ahol azok árusítását szívességből elvállalták. j
Í U r  Székesfehérvárott KLÖKNER-nél. kaphatók. ^SSSI !

Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmél kitüntetve !
Pécsi országos kiállításon 1907

í B o  t i  S ' s s r á k :
PIANINOK! — HARMONIUMOKI
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és OSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen -j

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legelcsébh árak 

niellett

B9ST 10 évi Jótállással. "® 6J 
Javítások és hangolások a lég­

jutányosakban eszközöltetnek. £

HE'l;N M Á R T O N -
a Dunántúl legnagyobb mű i 

hangszerkészítő telepe. 
Kossuth-u.2. és Simor-u.37.‘I

A „Valódi" : Franck: kávépótlék 
ismertétojeLe a.:kávédaráló. 

Gyakran utánozzák.
Azért óvatosság a bevásárlásnál! 
A „Valódi" : Franck: a legjobb hazai 

nyersanyagból készíttetik.
Gyár Kassán.

iaUp/WM

Nyomatott u  Egyházmegyéi Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

00000836


